INDICAÇÃO Nº 243/2025

EMENTA: SOLICITA DIRECIONAMENTO, ARTICULAÇÃO E ESFORÇOS

PARA REALIZAÇÃO DO ENCONTRO DE FOLIA DE REIS NO PARQUE DE

EXPOSIÇÕES DE JERÔNIMO MONTEIRO – ES.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Leneandro Braga Goulart, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita direcionamento, articulação e esforços para realização do encontro de folia de

reis no parque de exposições de Jerônimo Monteiro – ES.

Justificativa

A Folia de Reis é uma manifestação cultural tradicional que faz parte da identidade e da

história de muitas comunidades do nosso município e de toda a região. Promover o

Encontro de Folia de Reis no Parque de Exposições contribui para o fortalecimento da

cultura popular, valorizando os grupos locais, preservando saberes e incentivando a

participação da população nesse importante evento cultural.

Além disso, a realização do encontro em um espaço amplo e estruturado como o Parque

de Exposições proporciona maior visibilidade à tradição e conforto tanto aos participantes

quanto ao público.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 10 de junho de 2025.

LENEANDRO BRAGA GOULART - ANU

Vereador Propositor